

令和4年度上半期
邑南町水道事業業務状況説明書

邑南町水道課

----- 目 次 -----

- 1 事業の概況
 - (1) 事業の概況
- 2 経理の状況
 - (1) 予算の執行状況
- 3 令和3年度の事業決算の状況
 - (1) 事業の概況
 - (2) 決算報告書
 - (3) 損益計算書
 - (4) 貸借対照表

1. 事業の概況

(1) 事業の概況

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

事 項	当期状況	前年同期状況	前年同期との比較	
			増減	比率(%)
計画人口 (人)	11,860	11,860	0	0.0
給水人口 (人)	8,668	8,976	△ 308	△ 3.4
普及率 (%)	85.6	87.3	△ 1.7	-
配水量 (m ³)	637,171	652,826	△ 15,655	△ 2.4
1日最大配水量 (m ³)	3,645	3,694	△ 49	△ 1.3
1日平均配水量 (m ³)	3,482	3,567	△ 85	△ 2.4
有収水量 (m ³)	464,643	468,291	△ 3,648	△ 0.8
有収率 (%)	72.9	71.7	1.2	-

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況

①収益的収入及び支出

(単位：円, %)

	科 目	予算現額	当期執行額	執行予算残	執行率
収入	水道事業収益	434,895,000	180,740,669	254,154,331	41.6
	営業収益	214,814,000	110,293,658	104,520,342	51.3
	営業外収益	220,081,000	70,447,011	149,633,989	32.0
支出	水道事業費用	426,217,000	75,601,825	350,615,175	17.7
	営業費用	376,859,000	55,379,448	321,479,552	14.7
	営業外費用	49,227,000	20,222,377	29,004,623	41.1
	予備費	131,000	0	131,000	0.0

②資本的収入及び支出

(単位：円, %)

	科 目	予算現額	当期執行額	執行予算残	執行率
収入	資本的収入	312,269,000	70,000,000	242,269,000	22.4
	企業債	134,500,000	0	134,500,000	0.0
	国庫補助金	31,449,000	0	31,449,000	0.0
	他会計補助金	121,572,000	70,000,000	51,572,000	57.6
	工事負担金	24,748,000	0	24,748,000	0.0
支出	資本的支出	494,433,000	154,775,349	339,657,651	31.3
	建設改良費	210,761,000	13,065,072	197,695,928	6.2
	企業債償還金	283,672,000	141,710,277	141,961,723	50.0

3. 令和3年度の事業決算の状況

(1) 事業の概況

① 業務量

事 項	令和3年度	令和2年度	前年対比	
			増減	比率(%)
年度末給水人口 (人)	8,668	8,976	△ 308	△ 3.4
年度末給水戸数 (戸)	4,145	4,142	3	0.1
年間配水量 (m ³)	1,307,401	1,346,416	△ 39,015	△ 2.9
年間1日平均配水量 (m ³)	3,582	3,689	△ 107	△ 2.9
年間給水量 (m ³)	926,152	950,728	△ 24,576	△ 2.6
年間1日平均給水量 (m ³)	2,537	2,604	△ 67	△ 2.6
年間有収率 (%)	70.8	70.6	0.2	0.3

(2)決算報告書

①収益的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額				決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24 条第3項の規定による 支出額に係る財源充 当額	合 計			
第1款 水道事業収益	445,987,000	11,931,000	0	457,918,000	463,940,879	6,022,879	
第1項 営業収益	215,190,000	0	0	215,190,000	220,551,112	5,361,112	うち仮受消費税及び地方消費税 20,021,247
第2項 営業外収益	230,797,000	11,931,000	0	242,728,000	243,389,767	661,767	うち仮受消費税及び 地方消費税 59,085

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額						決 算 額	地方公営企業 法第26条第 2項の規定に よる繰越額	不 用 額	備 考		
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	地方公営企業法 第24条第3項の規定に よる支出額	小 計					地方公営企業法第26 条第2項の規定による 繰越額	合 計
第1款 水道事業費用	425,282,000	12,540,000	0	0	0	437,822,000	0	437,822,000	437,678,374	0	143,626	
第1項 営業費用	369,838,000	12,540,000	227,000	△ 484,000	0	382,121,000	0	382,121,000	382,157,760	0	△ 36,760	うち仮払消費税及び地方消費税 7,395,398
第2項 営業外費用	54,944,000	0	95,000	484,000	0	55,523,000	0	55,523,000	55,520,614	0	2,386	うち仮払消費税及び地方消費税 37,344
第3項 予備費	500,000	0	△ 322,000	0	0	178,000	0	178,000	0	0	178,000	

②資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額					決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考	
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法第26 条の規定による繰越額 に係る財源充 当額	継続費連次繰越 額に係る財源充 当額				合 計
第1款 資本的収入	281,426,000	△ 2,994,000	278,432,000	0	0	278,432,000	222,335,975	△ 56,096,025	
第1項 企業債	122,200,000		122,200,000	0	0	122,200,000	66,400,000	△ 55,800,000	
第2項 国庫補助金	33,139,000		33,139,000	0	0	33,139,000	33,139,000	0	
第3項 他会計補助金	118,803,000	299,000	119,102,000	0	0	119,102,000	119,102,000	0	
第4項 工事負担金	7,284,000	△ 3,590,000	3,694,000	0	0	3,694,000	3,694,975	975	
第5項 その他資本的収入	0	297,000	297,000	0	0	297,000	0	△ 297,000	

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額						決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考	
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費連次 繰越額		合 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費連次 繰越額			合 計
第1款 資本的支出	456,913,000	△ 4,358,000	0	452,555,000	0	0	452,555,000	397,919,905	52,943,000	0	52,943,000	1,692,095	
第1項 建設改良費	177,744,000	△ 4,358,000	0	173,386,000	0	0	173,386,000	118,751,109	52,943,000	0	52,943,000	1,691,891	うち仮払消費税及び地方消費税 9,603,737
第2項 企業債償還金	279,169,000	0	0	279,169,000	0	0	279,169,000	279,168,796	0	0	0	204	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額175,583,930円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額1,587,446円、過年度分損益勘定留保資金96,423,613円、当年度分損益勘定留保資金77,572,871円で補填した。

(3)損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

費用の部		収益の部	
営業費用	374,762,362	営業収益	200,529,865
(1) 原水及び浄水費	56,642,771	(1) 給水収益	198,701,974
(2) 配水及び給水費	35,100,791	(2) その他営業収益	1,827,891
(3) 総係費	38,707,503		
(4) 減価償却費	242,999,846		
(5) 資産減耗費	1,311,451		
営業外費用	44,391,570	営業外収益	243,330,682
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	43,982,568	(1) 受取利息及び配当金	12
(2) 雑支出	409,002	(2) 他会計補助金	184,175,000
		(3) 長期前受金戻入	58,265,702
		(4) 雑収益	889,968
		当年度純利益	24,706,615
合計	419,153,932	合計	419,153,932

(4)貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位:円)

借方		貸方	
固定資産	5,599,620,671	固定負債	2,358,054,133
(1) 有形固定資産	5,599,620,671	(1) 企業債	2,358,054,133
流動資産	175,825,997	流動負債	315,491,128
(1) 現金預金	149,825,200	(1) 企業債	283,671,283
(2) 未収金	26,213,967	(2) 未払金	23,932,717
貸倒引当金(Δ)	213,170	(3) 引当金	5,227,843
		(4) 預り金	2,659,285
		繰延収益	1,625,248,168
		(1) 長期前受金	2,992,476,161
		収益化累計額(Δ)	1,367,227,993
		資本金	1,451,284,500
		(1) 資本金	1,451,284,500
		剰余金	25,368,739
		(1) 資本剰余金	662,124
		(2) 利益剰余金	24,706,615
資産合計	5,775,446,668	負債資本合計	5,775,446,668